Дело № 5-465-2005/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

22 апреля 2025 года                                                                                    г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Р.В. Голованюк (адрес судебного участка: 628309, ХМАО – Югра, город Нефтеюганск, микрорайон 1, дом 30),

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Ткачук ЗИ, *** года рождения, уроженки ***, 01;***, 14;***, зарегистрированной по адресу: ***,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Ткачук З.И. в установленный срок до 16.02.2025, не выполнила законное предписание № 177/108 от 20.09.2021 государственного инспектора по использованию и охране земель в г. Нефтеюганске, в г. Пыть-Ях и Нефтеюганском районе, осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства, выразившегося в самовольном занятии земельного участка площадью 590 кв.м., примыкающего с запада к границе земельного участка с кадастровым номером 86:*** расположенного по адресу: ***.

В судебное заседание Ткачук З.И. извещенная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явилась, просила рассмотреть административный материал в ее отсутствие, вину признает.

Руководствуясь п.6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», ч.2
ст.25.1 КоАП РФ, судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Ткачук З.И.
Мировой судья, исследовав материалы административного дела, считает, что вина Ткачук З.И. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении №1 от 12.03.2025, согласно которому Ткачук З.И. в установленный срок до 16.02.2025, не выполнила законное предписание № 177/108 от 20.09.2021 государственного инспектора по использованию и охране земель в г. Нефтеюганске, в г. Пыть-Ях и Нефтеюганском районе, осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства, выразившегося в самовольном занятии земельного участка площадью 589,5 кв.м., с кадастровым номером *** расположенного по адресу: ***;
- копией решения Управления Росреестра по ХМАО-Югре от 10.08.2021 о проведении выездной проверки;
- копией уведомления о времени и месте проведения проверки соблюдения земельного законодательства гражданином от 10.08.2021;

- копией акта выездной проверки (внеплановой) от 20.09.2021;
- копией протокола осмотра земельного участка приложение к акту выездной проверки (внеплановой) от 20.09.2021 и фототаблицей к нему;

- копией протокола инструментального обследования приложение к акту выездной проверки (внеплановой) от 20.09.2021 и схематическому чертежу к нему;
- копией предписания № 177/108 от 20.09.2021 государственного инспектора по использованию и охране земель в г. Нефтеюганске и Нефтеюганском районе, в г. Пыть-Ях, которым Ткачук З.И., в срок до 20.03.2022 года была обязана устранить выявленные нарушения земельного законодательства, выразившиеся в самовольном занятии земельного участка площадью 590 кв.м., примыкающего с запада к границе земельного участка с кадастровым номером ** расположенного по адресу: ***;
- копией определения об удовлетворении ходатайства о продлении срока исполнения предписания об устранении нарушения земельного законодательства от 10.03.2022, согласно которого срок продлен до 20.08.2022;

- копией решения об отсрочке исполнения предписания от 19.08.2022, согласно которого срок исполнения предписания об устранении нарушения продлен до 18.11.2022;

- копией решения об отсрочке исполнения предписания от 21.11.2022, согласно которого срок исполнения предписания об устранении нарушения продлен до 16.02.2023;
- копией решения об отсрочке исполнения предписания от 16.02.2023, согласно которого срок исполнения предписания об устранении нарушения продлен до 16.02.2024;

- копией решения об отсрочке исполнения предписания от 16.02.2024, согласно которого срок исполнения предписания об устранении нарушения продлен до 16.02.2025;

- заданием на проведение выездного обследования от 12.02.2025;

- актом выездного обследования объекта земельных отношений от 17.02.2025;

- протоколом инструментального обследования от 17.02.2025, схематическим чертежом к нему и скриншотами видеосъемки;

- предостережением о недопустимости нарушения обязательных требований;

- списком внутренних почтовых отправлений;
- выпиской из Единого государственного реестра недвижимости на объект недвижимости – земельный участок с кадастровым номером ***.
Все исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями закона, последовательны, согласуются между собой, и у мирового судьи нет оснований им не доверять.
Изучив материалы дела, мировой судья полагает доказанным неисполнение Ткачук З.И. требований вышеуказанного предписания в установленный в предписании срок.

В соответствии с п. 1 ст. 25 Земельного Кодекса Российской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".

В соответствии с п.1 ст. 26 Земельного кодекса РФ права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".
Оценив представленные доказательства, по правилам ст. 26.11 КоАП РФ об административных правонарушениях на основании всестороннего, полного и объективного исследования всех обстоятельств дела в их совокупности, суд квалифицировал действия Ткачук З.И. по ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, имущественное и финансовое положение Ткачук З.И.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
Руководствуясь ст. ст. 3.5, 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Ткачук ЗИ признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080) КПП 860101001 ИНН 8601073664 ОКТМО 71874000 р/с 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163 к/с 40102810245370000007 КБК 72011601193010005140 УИН 0412365400415004652519178.

Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении шестидесяти дней предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

          Мировой судья                                              Р.В. Голованюк